SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 5

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 734, DE 7 DE OUTUBRO DE 2015

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº

7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de

2006, e suas alterações, a Resolução nº 6, de 8 de julho de 2011, da Câmara de Educação Superior do Conselho Nacional de Educação, bem

como o artigo 61, III, da Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, e os artigos 5º, 6º e 7º

da Instrução Normativa nº 2, de 14 de janeiro de 2013, da Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior, resolve:

Art. 1º Ficam, provisoriamente, aditados, exclusivamente no que tange ao endereço de funcionamento, os atos autorizativos referentes aos

cursos superiores ministrados pelas Instituições de Educação Superior constantes da tabela do Anexo desta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA WENDEL ABRAMO

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 5

ANEXO

Nº de
Ordem

Processo
e- MEC

Instituição de Ensino
Superior (Código) Mantenedora (Código) Código/Curso Ato Autorizativo Aditado Endereço Atual Novo Endereço de

Oferta

01 201500044

Faculdade INESP –
Instituto Nacional de
Ensino e Pesquisa -
INESP (2688)

FAPESA - Fundo de
Apoio á Pesquisa,
Ensino e Exten- são
Educacional Limitada -
ME (1743)

(82712) Curso de
graduação em
Administração,
Bacharela- do.

Reconhecimento:  Portaria
SERES nº 371, de 18 de
maio de 2015, D.O.U. de 19
de maio de 2015.

(1006125) Avenida
Getúlio Dornelles
Vargas, nº 1.340, Jd
Primavera,
Jacareí/SP.

(659264) Rua Santa
Rosa, nº 168, Centro,
Jacareí/SP.

02 201500057
Faculdade Michelangelo

- MI- CHELANGELO
(1477)

Associação Rivail
(3459)

(113623) Curso de
graduação em
Pedagogia,
Licenciatura.

Reconhecimento: Portaria
MEC nº 1286, de 19 de
abril de 2005, D.O.U. de
20 de abril de 2005.

(658514) SCS Qd. 8
Bloco B, nº 60,
Shopping Venân- cio
2000, 3º,4º e 5º
Andar, Asa Sul,
Brasília/DF.

(1064896) CL 115,
Lote E, Avenida dos
Alagados, s/nº, Santa
Maria, Brasília/DF.

03 201500058
Faculdades Integradas
do Nor- te de Minas -
FUNORTE (5592)

Associação Educativa
do Brasil - SOEBRAS
(1509)

(106822) Curso de
graduação em
Engenharia Biomédica,
Ba- charelado.

Autorização: Portaria SESU
nº 875, de 17 de outubro
de 2007, D.O.U. de 18 de
outubro de 2007.

(30861) Avenida Um,
s/nº, Distrito Industrial,
Montes Claros/MG.

(699323) Avenida
Osmane Barbosa, nº
11.111, JK, Montes
Claros/MG.

04 201500425
Escola Superior
Nacional de Seguros
de São Paulo - ESNS-
SP (11289)

Fundação Escola
Nacional de Seguros
FUNENSEG (2347)

(118732) Curso de
graduação em
Administração,
Bacharela- do.

Reconhecimento:  Portaria
SERES nº 47, de 23 de
janeiro de 2015, D.O.U. de
26 de janeiro de 2015.

(106268) Avenida
Paulista, 1º andar, nº
2.421, Cerquei- ra
Cesar, São Paulo/SP.

(1072239) Rua
Augusta, nº 1.600,
Consolação, São
Paulo/SP.

05 201500662
Faculdade Michelangelo

- MI- CHELANGELO
(1477)

Associação Rivail
(3459)

(114965) Curso de
graduação em
Pedagogia,
Licenciatura.

Reconhecimento: Portaria
MEC nº 1286, de 19 de
abril de 2005, D.O.U. de
20 de abril de 2005.

(1064896) CL 115,
Lote E, Avenida dos
Alagados, s/nº, Santa
Maria, Brasília/DF.

(1069861) Quadra QI
3, Av. SANDU, nº 1 a
4, Setor In- dustrial
(Taguatinga), Brasí-
lia/DF.

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 5

06 201500716 Faculdade FAPAN -
FAPAN (2131)

Sociedade
Educacional do
Grande ABC LTDA
(1403)

(56718) Curso de
graduação em
Direito, Bacharelado.

Renovação de
Reconhecimento: Portaria
SERES nº 45, de 14 de
fevereiro de 2013, D.O.U.
de 15 de fevereiro de 2013.

(1043680) Avenida
Francis- co Prestes
Maia, nº 98, Centro,
São Bernardo do
Campo/SP.

(1072326) Rua
Marechal Deodoro, nº
1.928, Centro, São
Bernardo do Cam-
po/SP.

07 201500989
Faculdade Tecnológica

INAP - FAT-INAP
(4079)

Centro de Ensino
Superior INAP LTDA -
ME (2561)

(108192) Curso de
graduação em Design
de Interiores, Tec-
nológico.

Reconhecimento: Portaria
SERES nº 316, de 27 de
dezembro de 2012, D.O.U.
de 31 de dezembro de
2012.

(659748) Avenida
Caran- daí, nº 507,
Funcionários, Belo
Horizonte/MG.

(1070143)  Rua
Niquelina, nº 50,
Santa Efigênia, Belo
Horizonte/MG.

08 201501189
Faculdade Brasileira de

Tribu- tação - FBT
(17200)

Instituto Nacional de
Estu- dos Jurídicos e
Empresariais LTDA -
ME (15650)

(1166345) Curso de
graduação em Gestão
Financeira, Tecno-
lógico.

Autorização: Portaria
SERES   nº 59, de 10 de
fevereiro de 2014, D.O.U.
de 11 de fevereiro de
2014.

(1056223) Rua
Piauí, nº 183, Santa
Maria Goretti, Porto
Alegre/RS.

(1072214) Rua
Mostardei- ro, nº 88,
Independência, Porto
Alegre/RS.

09 201501283
Universidade Estácio

de Sá - UNESA
(163)

Sociedade de Ensino
Supe- rior Estácio de
Sá LTDA (119)

(1257551) Curso de
graduação em
Logística, Tecnológico.

Autorização: Portaria
SERES   nº 209, de 27
de março de 2014,
D.O.U. de 28 de março de
2014.

() Rua  Professor
Sampaio, nº 19,
Camarim, Queima-
dos/RJ.

(1061018) Rua Eloy
Teixei- ra, s/nº,
Centro, Queima-
dos/RJ.

10 201501682
Escola Superior Batista
do Amazonas -
ESBAM (1436)

E. de L. E Lima & CIA
LT- DA - ME
(949)

(65369) Curso de
graduação em
Direito, Bacharelado.

Reconhecimento:  Portaria
SERES nº 10, de 03 de
março de 2012, D.O.U. de
06 de março de 2012.

(658481) Rua Leonor
Teles, Conjunto Abilio
Nery, nº 153,
Adrianópolis, Ma-
naus/AM.

(23228) Rua São
Luiz, nº 441,
Adrianópolis, Ma-
naus/AM.

11 201501746
Faculdade Presidente
Antônio Carlos de
Bocaiúva - FUNE- ES
Bocaiúva (14149)

Fundação Presidente
Antônio Carlos (221)

(88632) Curso de
graduação em
Administração,
Bacharela- do.

Reconhecimento:  Portaria
SERES nº 545, de 12 de
setembro de 2014, D.O.U.
de 16 de setembro de
2014.

(1044444) Rua
Desembar- gador
Veloso, nº 977, Cen-
tro, Bocaiúva/MG.

(1072466) Rua
Coronel Freire, nº 200,
Centro, Bo-
caiúva/MG.

12 201501747
Faculdade Presidente
Antônio Carlos de
Bocaiúva - FUNE- ES
Bocaiúva (14149)

Fundação Presidente
Antônio Carlos (221)

(95278) Curso de
graduação em Letras -
Português e In- glês,
Licenciatura.

Autorização: Portaria Lei
Estadual nº 14949, de 09 de
janeiro de 2004, D.O.U. de
10 de janeiro de 2004.

(1044444) Rua
Desembar- gador
Veloso, nº 977, Cen-
tro, Bocaiúva/MG.

(1072466) Rua
Coronel Freire, nº 200,
Centro, Bo-
caiúva/MG.

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 4 de 5

13 201501748
Faculdade Presidente
Antônio Carlos de
Bocaiúva - FUNE- ES
Bocaiúva (14149)

Fundação Presidente
Antônio Carlos (221)

(96359) Curso de
graduação em
Segurança no
Trabalho, Tecnológico.

Autorização: Portaria Lei
Estadual nº 14949, de 09 de
janeiro de 2004, D.O.U. de
10 de janeiro de 2004.

(1044444) Rua
Desembar- gador
Veloso, nº 977, Cen-
tro, Bocaiúva/MG.

(1072466) Rua
Coronel Freire, nº 200,
Centro, Bo-
caiúva/MG.

14 201502370
Faculdade Santo
Agostinho de Sete
Lagoas - FASASETE
(13809)

Instituto Educacional
Santo Agostinho LTDA
(1264)

(1076777) Curso de
graduação em
Engenharia Ambiental e
Sanitária, Bacharelado.

Autorização: Portaria SESU
nº 909, de 19 de abril de
2011, D.O.U. de 20 de abril
de 2011.

(1043668) Avenida
Villa Lobos, nº 730,
Mangabei- ras, Sete
Lagoas/MG.

(1070003) Avenida
Prefeito Alberto
Moura, nº 6.000,
Distrito Industrial, Sete
La- goas/MG.

15 201502438
Faculdade Doctum de
Juiz de Fora - DOCTUM
(2220)

Instituto Ensinar Brasil
(218)

(67159) Curso de
graduação em
Direito, Bacharelado.

Renovação de
Reconhecimento: Portaria
SERES nº 29, de 26 de
março de 2012, D.O.U. de
28 de março de 2012.

(659041) Avenida
Indepen- dência, nº
905, Centro, Juiz de
Fora/MG.

(1072630) Rua Santo
Antô- nio, nº 382,
Centro, Juiz de
Fora/MG.

16 201502957
Faculdade Cidade de
Patos de Minas - FPM
(2915)

Associação
Educacional de Patos
de Minas - AEPM
(1891)

(1077512) Curso de
graduação em
Engenharia Civil,
Bachare- lado.

Autorização:  Portaria
SERES   nº 251,   de   07
de   julho  de   2011, D.O.U.
de 08 de julho de 2011.

(1058207) Rua Major
Gote, nº 1901,
Cônego Getúlio, Patos
de Minas/MG.

(1072697) Avenida
Jusceli- no Kubitschek
de Oliveira, nº 1.200,
Cidade Nova, Pa- tos
de Minas/MG.

17 201502993
Universidade Luterana
do Bra- sil - ULBRA
(449)

Associação
Educacional Lu- terana
do Brasil - AELBRA
(314)

(1173271) Curso de
graduação em
Administração,
Bacharela- do.

Autorização:  Portaria
SERES   nº 174,   de   17
de   abril   de   2013, D.O.U.
de 19 de abril de 2013.

(1056848) Rua Dona
Laura, nº 1.020, Rio
Branco A, Porto
Alegre/RS.

(1072876) Rua
Voluntários da Pátria,
nº 9, Centro His-
tórico, Porto
Alegre/RS.

18 201503086 Faculdade Campos
Elíseos - FCE (1048)

Instituto Paulista de
Ciências da
Administração LTDA IP-
CA - EPP (731)

(25910) Curso de
graduação em
Administração,
Bacharela- do.

Renovação de
Reconhecimento: Portaria
SERES nº 368, de 30 de
julho  de  2013,  D.O.U.  de
31  de julho de 2013.

(658219) Rua Vitorino
Car- milo, nº 644,
Campos Elí- sios, São
Paulo/SP.

(1072457) Avenida
Otacílio Tomanik, nº
1.241,  Jardim
Bonfiglioli, São
Paulo/SP.

19 201503087 Faculdade Campos
Elíseos - FCE (1048)

Instituto Paulista de
Ciências da
Administração LTDA IP-
CA - EPP (731)

(112955) Curso de
graduação em
Ciências Contábeis,
Bacha- relado.

Autorização: Portaria SESU
nº 419, de 05 de junho de
2008, D.O.U. de 06 de junho
de 2008.

(658219) Rua Vitorino
Car- milo, nº 644,
Campos Elí- sios, São
Paulo/SP.

(1072457) Avenida
Otacílio Tomanik, nº
1.241,  Jardim
Bonfiglioli, São
Paulo/SP.

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 5 de 5

20 201503129 Faculdade Cândido
Rondon - FCR (2330)

FCR EDUCACIONAL
LT- DA (16064)

(96004) Curso de
graduação em
Direito, Bacharelado.

Reconhecimento:  Portaria
SERES nº  307,  de  27  de
dezembro  de 2012, D.O.U.
de 31 de dezembro de 2012.

(702880)  Avenida
Beira Rio, nº 3.045,
Jardim Eu- ropa,
Cuiabá/MT.

(1073109) Avenida
Tenente Coronel
Duarte, Edifício Maria
Helena, nº 553, Bair-
ro Centro Norte, Cuia-
bá/MT.

21 201503195 Faculdade IDEAU -
IDEAU (15351)

Instituto de
Desenvolvimento
Educacional do Alto
Uruguai LTDA (2112)

(1120471) Curso de
graduação em
Ciências Contábeis,
Bacha- relado.

Autorização:  Portaria
SERES   nº 119,  de  15  de
março  de  2013, D.O.U. de
18 de março de 2013.

(1049904) Rua Júlio
Borel- la, nº 3.553,
Centro, Ma- rau/RS.

(1073161) Rua Padre
Capu- chinhos, nº
521, Centro,
Marau/RS.

22 201503196 Faculdade IDEAU -
IDEAU (15351)

Instituto de
Desenvolvimento
Educacional do Alto
Uruguai LTDA (2112)

(1120514) Curso de
graduação em
Engenharia de
Produção,
Bacharelado.

Autorização:  Portaria
SERES   nº 174,   de   17
de   abril   de   2013, D.O.U.
de 19 de abril de 2013.

(1049904) Rua Júlio
Borel- la, nº 3.553,
Centro, Ma- rau/RS.

(1073161) Rua Padre
Capu- chinhos, nº
521, Centro,
Marau/RS.

23 201503297
Faculdade Anhanguera
de Ne- gócios de Belo
Horizonte (1668)

Anhanguera
Educacional LT- DA
(2600)

(68599) Curso de
graduação em
Administração,
Bacharela- do.

Reconhecimento: Portaria
SESU nº 1145,  de  29  de
julho  de  2009, D.O.U. de
30 de julho de 2009.

(1056436) Rua dos
Guaja- jaras,   até
1229/1230,   nº 591,
Centro, Belo Horizon-
te/MG.

(1073093) Rua
Paraíba, nº 330,
Funcionários,    Belo
Horizonte/MG.

24 201503298
Faculdade Anhanguera
de Ne- gócios de Belo
Horizonte (1668)

Anhanguera
Educacional LT- DA
(2600)

(79036) Curso de
graduação em
Direito, Bacharelado.

Reconhecimento:  Portaria
SERES nº 248, de 31 de
maio de 2013, D.O.U. de 03
de junho de 2013.

(1056436) Rua dos
Guaja- jaras,   até
1229/1230,   nº 591,
Centro, Belo Horizon-
te/MG.

(1073093) Rua
Paraíba, nº 330,
Funcionários,    Belo
Horizonte/MG.

25 201503309 FACULDADE
PITÁGORAS (891)

Anhanguera
Educacional LT- DA
(2600)

(57074) Curso de
graduação em
Administração,
Bacharela- do.

Renovação de
Reconhecimento: Portaria
SERES nº 703, de 18 de
dezembro de 2013, D.O.U.
de 19 de dezembro de 2013.

(1006546)   Avenida
Presi- dente  Antônio
Carlos,  nº 4.157, São
Francisco, Belo
Horizonte/MG.

(1073188) Rua
Paraíba, nº 330,
Funcionários,    Belo
Horizonte/MG.

(Publicação no DOU n.º 193, de 08.10.2015, Seção 1, páginas 10 e 11)